2. De *desum*. Cic. pro Archia : *Nunquam amicorum periculis defui*. Podia decir : *in periculis amicorum*. Idem lib. 13, ep. 4 : *Nec in honoribus meis, nec in laboribus unquam defuerunt*. Tambien puede ser la gramática supliendo el dativo *mihi*, diciendo : *nec in honoribus meis, nec in laboribus unquam mihi defuerunt*; y entonces el dativo no se muda en ablativo, pues el ablativo es caso de la preposición *in*, y el dativo es el caso de persona. Puedese decir así esta oracion : no falté á Pedro en sus trabajos : *non defui laboribus (en dativo), vel in laboribus Petri, vel non defui Petro in laboribus suis*. Y es lo mismo que si por *auxiliior, opitulor*, dijéramos : *opitulatus fui Petro in laboribus suis*; donde *Petro* en la oracion de *desum* es caso del verbo.

Deesse occasiō : dejar pasar la ocasión. En el mismo significado se dice muchas veces, *sibi ipsi deesse* : v. gr. mira no dejes pasar la ocasión : *vide ne desis occasiō*, *vel vide ne tibi desis*. Plin. lib. 11, cap. 23 : *Nullo modo meditari cessat, nequando deit occasiō*. Cic. pro Roscio : *Mihi auscultta, vide tibi desis*.

Algunas veces se pone *desum* en lugar de *absum*. Idem ad Q. Frat. lib. 2 : *Huic convivio puer optimus tuus, meusque, quod perleviter commotus fuerat, defuit*; id est, *absuit*.

3. De *insum*. Lactanc. lib. 2 : *Inest ergò sideribus ratio*. Podia decir : *inest ergò in sideribus ratio* : v. gr. en las cosas del mundo hay muchas miserias : *rebus mundanis multæ insunt miserie, vel in rebus mundanis*. Cicer. de Offic. lib. 2 : *Inest autem in tali liberalitate cupiditas rapiendi plerumque*. Idem ibidem lib. 2 : *In quo inest modestia, et temperantia*. Idem de Nat. Deor. : *Consentaneum est sensum, et intelligentiam inesse in his, etc.* Terent. in Andr. : *Tristis severitas inesse in vultu, atque in verbis fides*.

4. De *intersum*. Cic. lib. 11, ep. 7 : *Qui nostro sermoni interfuit*. Pudo decir : *in nostro sermone interfuit* : v. gr. Dios está presente á todas las cosas : *Deus omnibus rebus, vel in omnibus rebus interest*. Idem pro Roscio : *Roscius ne in convivio quidem ullo interfuit*. Idem ad Heren. 1 : *Quibus in rebus tabulæ, aut aliquæ firma auctoritas videtur interfuisse*, Cuando se usa impersonal, es por *interest*, *et refert*, etc.

5. *Prosum*, aprovechar, *concordiae*. Si el dativo fuere de cosa inanimada, como *concordiae*, se puede mudar en accusativo con preposicion *ad* : v. gr. esto aprovecha mucho para la amistad : *hoc multū prodest amicitiæ*, vel *ad amicitiam*. Liv. ab Urb. 2 : *Id mirū profuit ad concordiam civitatis*. Plin. lib. 9, cap. 16 : *Allium ad multa cruris præcipue medicamenta prodesse creditur*.

Cuando á *possum* se junta accusativo con proposicion *ad* de cosa inanimada, se puede en la oracion poner expreso dativo de persona, ó entenderse : v. gr. esta yerba me aprovecha para la salud : *haec herba prodest mihi ad sanitatem*. Y entonces el dativo es caso del verbo, y el accusativo de la preposicion *ad*, por la regla *præpositio quævis*, etc. Y si fuere á quien se aprovecha persona animada, se pondrá dicha persona en dativo, mayormente si tambien lo fuere el nominativo : v. gr. esto aprovecha á pobres y ricos : *hoc prodest pauperibus, et divitibus*. Cic. Acad. 4 : *Etiam ut nullis prossimus, enilitur*.

Nota veinte y una.

Et quæ obsequium, etc.

1. *Attendo* quiere dativo por esta regla, el cual se puede mudar en accusativo, como dice la Copia, y puede en dicho accusativo expresarse la preposicion *ad*, mayormente de cosas inanimadas : v. gr. los hombres en la vejez son muy codiciosos : *homines in senectute nimium rei familiari attendunt, vel attendunt rem, vel ad rem familiarem*. Cic. lib. 7, ep. 13 : *Divus Nerva, privatus quoque, attendebat his, qui recte in publico fierent*. Idem pro Archia : *Quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis*. Idem pro Rabirio : *Ut cum lex aliqua recilaretur, primum versum attenderet*. Idem contr. Rull. : *Sed attendite ad ea, quæ sequantur*. Terent. in Adelph. : *Nimium ad rem in senecta attendimus*.

Attendere juri civili : estudiar derechos con cuidado.

Attendere animum, vel æquo animo ad dicta : atender de buena gana á lo que dicen. Cic. de Offic. lib. 3 : *Cum animum attenderis, turpitudinem videoes adjunctam*. Terent. in Andr. : *Nunc quid petat mea causa, æquo animo attendite*.

2. *Præstolor*, aguardar, *tibi*, *adventum illius*. La persona á quien se aguarda es dativo, ó puede ser genitivo regido del accusativo *adventum*. Tambien se halla la persona en accusativo, y se puede decir asi la oracion : v. gr. si tú aguardas á Pedro, yo te aguardo en la plaza : *si præstolaris Petro, vel adventum Petri*,

tibi prestolor apud forum. De otra manera : *si Petrum præstolaris, præstolor te apud forum*. Cic. in Catil. 4 : *Qui tibi ad forum Aurelium præstolarentur*. Cæs. Bell. Civ. lib. 2 : *Hujus adventum præstolans*. Cic. ad Attic. 2 : *Te præstolor usque ad tertium nonas majas*. Terent. in Eunuch. : *Quem præstolare Parmeno?* Plaut. in Epid. : *Præstolabuntur illum ad portam*.

3. *Obedio*, *optempero*, obedecer, *imperio*. Si fuere el dativo de *obedio* de cosa inanimada, como *imperio*, á quien se obedece, es genitivo por *si autem ad diversas*, etc. Y puede el genitivo mudarse en dativo por esta regla : v. gr. obedezcamos lo que el rey nos manda : *obediamus, vel obtemperemus imperio regis*. Cic. pro Cæcina : *Si servulis nostris hoc concesserimus, ut ad verba nobis obediant*.